

## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 13 日

会社名アンドール株式会社

(JASDAQ・コード番号：4640)

(URL <http://www.andor.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役  
責任者役職・氏名 管理部長

三浦 裕  
野内信雄

TEL：(03) 3243-1711

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無

四半期連結財務諸表等の作成に際しては、影響額が軽微なものについては簡便な手続きを採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有・無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	1,386	(△0.4)	97	(89.4)	99	(103.4)	75	(153.0)
18年3月期第3四半期	1,392	(17.7)	51	(—)	48	(—)	29	(—)
(参考)18年3月期	1,887		103		100		68	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	14	56	—	—
18年3月期第3四半期	5	76	—	—
(参考)18年3月期	13	23	—	—

(注) 1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 期中平均株式数（連結） 19年3月期第3四半期 5,181,244株 18年3月期 5,181,600株  
18年3月期第3四半期 5,181,600株

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のが国経済は、企業の設備投資は増加基調ながらも、個人消費の伸び悩み、金利の上昇等により、景気は回復基調を継続しつつも、予断を許さない状況にあります。

このような状況のもと、当社グループのパッケージソフトは、自社開発商品である CADSUPER FXⅡの投入効果により、売上高は前年同期比 9.7%増となりましたが、仕入ソフトウェア商品の販売であるシステム商品売上高（前年同期比 43.2%減）及び導入運用サービス売上高（同 31.8%減）は大幅な減収となりました。一方、エンジニアリングサービス部門においては、大

手製造業をユーザーとしたシステム開発案件が順調に推移したことにより売上高は増加しております。

第3四半期の部門別売上高及び対前年同期比伸び率

	百万円（構成比）	前年同期比伸び率
プロダクト関連販売部門売上高	393 (28.3%)	△6.9%
エンジニアリングサービス部門 売上高	993 (71.7%)	2.4%
合 計	1,386 (100.0%)	△0.4%

この結果、当第3四半期における売上高はプロダクト関連販売部門売上高393百万円（前年同期比6.9%減）、エンジニアリングサービス部門売上高993百万円（同2.4%増）となり、1,386百万円（同0.4%減）と僅かながら減収となりました。

利益面においては、自社開発の商品である利益率の高いパッケージソフト売上が順調であったことに加え、エンジニアリングサービス部門において稼働率が向上したことにより、営業利益は97百万円（同89.4%増）、さらに不動産の賃貸収入によって経常利益99百万円（同103.4%増）、四半期純利益75百万円（同153.0%増）と大幅な増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総 資 産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	1,322	502	35.7	91 10
18年3月期第3四半期	1,134	390	34.5	75 44
(参考)18年3月期	1,158	418	36.1	80 81

(注) 期末発行済株式数（連結）19年3月期第3四半期 5,180,800株 18年3月期 5,181,600株  
18年3月期第1四半期 5,181,600株

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	118	△388	151	205
18年3月期第3四半期	140	△75	△24	261
(参考)18年3月期	265	△101	△61	323

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、有形固定資産及び投資不動産の取得による支出で前連結会計年度末に比べて163百万円増加し、1,322百万円になりました。

負債につきましては長期借入金の増加によって、前連結会計年度末に比べて116百万円増加し、819百万円になりました。純資産は利益剰余金が増加したこと等により502百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物は前連結会計年度末と比較して118百万円減少して205百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、118百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が89百万円(前年同期比105.8%増)等と資金の増加があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、388百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得57百万円、無形固定資産の取得34百万円、投資不動産の取得282百万円等の資金の減少があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は、151百万円となりました。  
これは主に長期借入512百万円による資金の増加がありましたが、短期借入金及び長期借入金の返済360百万円があったことによるものであります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

(参考)

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 ( 中 間 ) 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	2, 1 0 0	1 2 0	1 0 5	2 0 2 6

平成18年11月20日付にて発表しました「平成19年3月期中間決算短信(連結)」の業績予想を変更しておりません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1.現金及び預金	200,824	257,627	△56,803	△22.0	319,638
2.受取手形 及び売掛金	353,871	341,775	12,095	3.5	349,254
3.有価証券	4,534	3,908	626	16.0	4,064
4.たな卸資産	8,396	12,675	△4,278	△33.8	6,116
5.繰延税金資産	5,685	8,448	△2,763	△32.7	17,134
6.その他	35,803	47,500	△11,697	△24.6	14,607
7.貸倒引当金	△912	△670	△241	35.9	△715
流動資産合計	608,203	671,265	△63,062	△9.4	710,102
<b>II 固定資産</b>					
(1)有形固定資産	63,032	10,955	52,077	475.4	9,197
(2)無形固定資産					
1.ソフトウェア	119,492	134,946	△15,454	△11.5	184,980
2.ソフトウェア仮勘定	33,127	55,290	△22,163	△40.1	—
3.その他	2,826	2,826	—	—	2,826
無形固定資産合計	155,446	193,064	△37,617	△19.5	187,806
(3)投資その他の 資産					
1.投資有価証券	174,053	229,418	△55,365	△24.1	222,037
2.破産債権・ 更生債権	41,080	41,080	—	—	41,080
3.投資不動産	281,217	—	281,217	—	—
4.その他	48,128	37,069	11,059	29.8	37,034
5.貸倒引当金	△48,480	△48,480	—	—	△48,480
投資その他の 資産 合計	495,999	259,087	236,912	91.4	251,671
固定資産合計	714,478	463,106	251,371	54.3	448,676
資産合計	1,322,681	1,134,372	188,309	16.6	1,158,778

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1.支払手形及び 買掛金	31,685	54,326	△22,640	△41.7	54,661
2.短期借入金	45,000	364,000	△319,000	△87.6	332,000
3.1年内返済予定 長期借入金	151,000	18,000	133,000	738.9	18,000
4.未払法人税等	3,981	5,953	△1,971	△33.1	28,389
5.賞与引当金	21,184	22,087	△902	△4.1	50,058
6.その他	165,649	132,473	33,176	25.0	118,531
流動負債合計	418,501	596,840	△178,338	△29.9	601,640
<b>II 固定負債</b>					
1.長期借入金	318,500	17,500	301,000	1720.0	13,000
2.繰延税金負債	21,694	46,410	△24,715	△53.3	37,250
3.退職給付引当金	47,941	37,594	10,347	27.5	41,150
4.役員退職慰労 引当金	12,104	9,824	2,280	23.2	10,518
5.その他	1,103	—	1,103	—	—
固定負債合計	401,343	111,328	290,015	260.5	101,919
負債合計	819,845	708,169	111,676	15.8	703,560
<b>(少数株主持分)</b>					
少数株主持分	—	35,287	—	—	36,487
<b>(資本の部)</b>					
I 資本金	—	501,889	—	—	501,889
II 資本剰余金	—	1,498,112	—	—	1,498,112
III 利益剰余金	—	△1,671,360	—	—	△1,632,602
IV その他有価証券 評価差額金	—	62,767	—	—	51,823
V 自己株式	—	△493	—	—	△493
資本合計	—	390,915	—	—	418,730
負債、少数株主持 分及び資本 合計	—	1,134,372	—	—	1,158,778

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(純資産の部)</b>					
I 株主資本					
1.資本金	501,889	—	—	—	—
2.資本剰余金	1,498,112	—	—	—	—
3.利益剰余金	△1,557,139	—	—	—	—
4.自己株式	△691	—	—	—	—
株主資本 合計	442,171	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1.その他有価証券 評価差額金	29,795	—	—	—	—
III 少数株主持分	30,869	—	—	—	—
純資産 合計	502,836	—	—	—	—
負債純資産合計	1,322,681	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	1,386,484	1,392,541	△6,057	△0.4	1,887,255
<b>II 売上原価</b>	1,006,552	1,065,174	△58,621	△5.5	1,417,605
売上総利益	379,932	327,367	52,564	16.1	469,649
<b>III 販売費及び一般管理費</b>					
1.役員報酬	22,344	21,984	360	1.6	29,599
2.給料手当	88,777	95,270	△6,492	△6.8	123,368
3.支払手数料	26,286	21,718	4,567	21.0	28,064
4.減価償却費	3,522	5,442	△1,920	△35.3	7,407
5.その他	141,826	131,646	10,180	7.7	177,418
販売費及び一般管理費計	282,757	276,061	6,695	2.4	365,857
営業利益	97,174	51,305	45,869	89.4	103,791
<b>IV 営業外収益</b>					
1.受取利息	604	820	△216	△26.4	1,030
2.受取配当金	2,602	2,383	218	9.2	2,386
3.金利スワップ評価益	—	542	△542	—	1,083
4.固定資産利用料	1,379	—	1,379	—	—
5.不動産賃貸収入	8,072	—	8,072	—	—
6.雑収入	2,347	458	1,888	411.7	593
営業外収益合計	15,006	4,205	10,800	256.8	5,093
<b>V 営業外費用</b>					
1.支払利息	6,429	6,353	75	1.2	8,200
2.不動産賃貸費用	6,474	—	6,474	—	—
3.雑損失	201	446	△244	△54.8	458
営業外費用合計	13,105	6,799	6,305	92.7	8,659
経常利益	99,075	48,711	50,363	103.4	100,226
<b>VI 特別利益</b>					
1.前期損益修正益	—	—	—	—	6,613
2.役員退職慰労引当金戻入 益	—	1,350	△1,350	—	1,350
3.投資有価証券売却益	—	500	△500	—	500
特別利益合計	—	1,850	△1,850	—	8,464
<b>VII 特別損失</b>					
1.減損損失	—	7,194	△7,194	—	7,194
2.投資有価証券評価損	9,384	—	9,384	—	—

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
3.商品処分損	—	—	—	—	1,225
4.棚卸し資産評価損	427	—	427	—	1,353
5.固定資産除却損	32	—	32	—	3,122
<b>特別損失合計</b>	<b>9,844</b>	<b>7,194</b>	<b>2,650</b>	<b>36.8</b>	<b>12,895</b>
税金等調整前四半期(当期) 純利益	89,230	43,367	45,862	105.8	95,794
法人税、住民税及び事業税	3,242	6,011	△2,769	△46.1	27,231
法人税等調整額	10,409	3,679	6,730	182.9	△5,956
少数株主利益	115	3,849	△3,734	△97.0	5,934
四半期(当期)純利益	<b>75,462</b>	<b>29,826</b>	<b>45,636</b>	<b>153.0</b>	<b>68,584</b>



3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(単位：千円未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	501,889	1,498,112	△1,632,602	△493	366,906
当四半期の変動額					
四半期純利益			75,462		75,462
自己株式の取得				△197	△197
株主資本以外の項目の 第 3 四半期変動額(純額)					
当四半期の変動額 合計	—	—	75,462	△197	75,264
平成 18 年 12 月 31 日残高	501,889	1,498,112	△1,557,139	△691	442,171

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	51,823	51,823	36,487	455,217
当四半期の変動額				
四半期純利益				75,462
自己株式の取得				△197
株主資本以外の項目の 第 3 四半期変動額(純額)	△22,028	△22,028	△5,617	△27,646
当四半期の変動額 合計	△22,028	△22,028	△5,617	47,618
平成 18 年 12 月 31 日残高	29,795	29,795	30,869	502,836

## 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨)

区分	当四半期	前四半期	(参考)
	(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	平成18年3月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	89,230	43,367	95,794
減価償却費	71,750	96,905	114,212
減損損失	—	7,194	7,194
貸倒引当金の増減額	196	△146	△102
役員退職慰労引当金の増減額	1,586	△5,339	△4,645
退職給付引当金の増減額	6,790	6,652	10,209
賞与引当金の増減額	△28,874	△21,756	6,214
受取利息及び受取配当金	△3,206	△3,203	△3,417
支払利息	6,429	6,353	8,200
商品処分損	—	—	1,225
たな卸資産評価損	427	—	1,353
固定資産除却損	32	—	3,122
投資有価証券売益	—	△500	△500
投資有価証券評価損	9,384	—	—
売上債権の増減額	△4,616	13,549	6,070
たな卸資産の増減額	△2,707	△3,286	693
仕入債務の増減額	△22,975	12,666	13,002
未払消費税等の増減額	△3,514	△3,715	△6,511
その他資産の増減額	△21,552	△6,850	25,968
その他負債の増減額	44,738	24,746	16,557
その他	—	36	△130
小計	143,119	166,672	294,512
利息及び配当金の受取額	3,217	3,203	3,406
利息の支払額	△5,324	△6,286	△8,078
法人税等の支払額	△22,535	△22,872	△24,462
営業活動によるキャッシュ・フロー	118,476	140,717	265,377

	当四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△57,107	△1,083	△1,083
無形固定資産の取得による支出	△34,900	△58,452	△71,830
投資不動産の取得による支出	△282,467	—	—
投資有価証券の売却による収入	—	12,271	12,271
投資有価証券の取得による支出	△8,390	△8,671	△21,327
その他投資の収入	2,326	2,760	2,922
その他投資の支出	△7,583	△22,653	△22,773
投資活動によるキャッシュ・フロー	△388,123	△75,827	△101,819
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△287,000	△10,000	△42,000
長期借入による収入	512,000	—	—
長期借入金の返済による支出	△73,500	△14,500	△19,000
自己株式の取得による支出	△197	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	151,302	△24,500	△61,000
IV 現金及び現金同等物の増減額	△118,345	40,390	102,558
V 現金及び現金同等物期首残高	323,703	221,145	221,145
VI 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	205,358	261,535	323,703